
»Daj, Gospode, mir oni­
ma, koji Te čekaju, da 
se proroci Tvoji nađu 
vjerni, i usliši molitve 
sluge svojega i naroda 
svoga«

(Crkv. 36, 18).
Iz Ulaza današnje 

sv. Mise
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POŽRTVOVNOST
Učitelj je učio svojo Apostole i 

dragu temeljnu krepost, potrebnu sa 
njihov apostolat, ■ to je poirtvov- 
noat Znači, da treba da budu odluč­
ni, da se usude usprotiviti svemu, 
ito je grešno i neugodno. Da ostave 
sve i dadu se na apostolski rad. Pa 
zato treba da prihvate i podnesu i 
ave teškoće i jade, koje apostolat sa 
sobom donosi.

Spasitelj je bio veliki borac proti 
grijehu i svijetu, koji je zapleten u 
grijeh. I proti đavlu, koji neprestano 
unosi grijeh na svijet On je bio ci­
jelom svojom dušom spreman, da 
uzme na sebe sve boli 1 križ, koji 
kao posljedica prate borbu proti 
grijehu.

Pravo je imao onaj veliki držav­
nik (Bismark), koji je rekao: »Velika 
svjetska pitanja ne će biti riješena 
s puno riječi, nego samo krvlju 1 ra­
tom«. Otkupljenje svijeta od grijeha 
1 od prokletstva Božjega jest bez 
sumnje najveće pitanje, koje postoji. 
A to se pitanje ne rješava ni lijepim 
molitvama ni dugotrajnim pobožno- 
stima, nego s odlučnim i nepresta­
nim ratom proti grijehu. Ono se rje­
šava ši'ta i— 1 krvlju srca, koju u 
borbi za pobjedu prolijeva.

Spasitelj je rekao: »Ne mislite, da 
sam došao da donesem mir na zem­
lju. Nisam došao da donesem mir 
nego mač. Jčr sam došao da rasta­
vim čovjeka od oca njegova i kćer 
od matere njezine i snahu od svekr­
ve njene. I neprijatelji čovjeku do­
maći su njegovi Tko ljubi oca ili 
mater više nego mene, nije mene do­
stojan; i tko ljubi sina ili kćer više 
nego mene, nije mene dostojan. I 
tko ne uzme križa svoga, i ne ide za 
mnom, »ije mene dostojan« (Mt 10, 
34-38).

Spasitelj hoće da kaže, da svaku 
ljubav treba da podredimo ljubavi 
Božjoj. Gospodin nije kriv, "to svijet 
hoće da odvrati kršćane od Evanđe­
lja. Zato zapovijeda, da imadu vjer­
nici prekinuti i najdraže veze, ako 
one postanu zaprekom našega spase­
nja. Samo pod tim uvjetima On želi 
mir, a ne drukčije. On ne želi gnjili 
mir s neprijateljima duše. On želi 
odlučnu odvažnost, kojom se brani i 
pobjeđuje. Tko se boji borbe I žrtve, 
taj zaslužuje, da mu Gospodin kale, 
što je rekao sv. Petru: »Idi od mene, 
sotono! jer ti ne misliš, što je Bolje, 
nego što je ljudsko« (Mrk. 8, 33).

Spasitelj je tražio od svojih Apo­
stola volju za borbu i čežnju za kri­
žem. Tražio je to onda, kad su pri- 
znali Njegovo Božanstvo i odlučno se 
postavili na Njegovu stranu. Reče 
im: »Možete li piti kalež, koji ću ja 
piti Rekoše Mu: Možemo« (Mt 20, 
22). Dobra, ako to možete, tada ste 
mi dobra došli kao suradnici na dje­
lu spašavanja i kao moji n«slied 
Bid

^većeaištvo Apostola i Presveti j 
Oltarski Sakramenat osnovani sa u |

isti sat: »Uzmite i jedite, ovo je Ti­
jelo moje«, to je čas, kad je ustanov­
ljena presveta Euharistija. A odmah 
poslije toga i u vezi s time govori 
Spasitelj: »Ovo činite na moj spo­
men«, a to su riječi, kojima je usta­
novljeno svećeništvo. Svećeništvo 
dakle i Oltarski Sakramenat su naj­
uže povezani Nerazdruživo je jedno 
s drugim povezano. No Presveti Ol­
tarski Sakramenat je ponavljanje 
žrtve na Križu: »Kalež s mojom 
Krvlju, koji ja za vas proliven«. Zato 
su Apostoli kao svećenici s Raspetim 
najuže povezani.

Apostoli su imali osvojiti svijet za 
Boga-čovjeka. A osvajanje je bez 
mača nemoguće. Zato im dovikuje । 
Spasitelj: »Kad vas poslah bez kE? ! 
i bez torbe i bez obuće, da li vam je 
što uzmanjkalo? Oni odgovorlše: | 
Ništa. Tada im reče: Ali sad, koji ’ 
ima kesu, neka je uzme, tako i torbu;' 
a koji nema, neka proda svoju ha-' 
ljinu i kupi mač« (Lk. 22, 36). To' 
im govori onda, kad ide u smrt. Htio । 
ih je upozoriti, da ih čekaju ozbiljni 
teški časovi. Neka budu spremni, da ! 
izdrže najtežu borbu. A učenici su 
mislili, da lm govori o tjolsoosj «»- . 
moobrani. On im govori u slikama o । 
teškoćama, s kojima^e se Koriti. U j 
takvim časovima ne smiju mač za­
držali u koricama, jer će inače- za­
rđati.

. 1 Jercmija govori: »Jao čovjeku, 
koji svoj mač drži daleko od krvi« 
(Jer. 48, 10). Od koje krvi? Da li od 
svoje ili tuđe. Vojnik i časnik hvata 
svoj mač i bodež za držak. Obara se 
na protivnika 1 ranjava ga oštricom 
mača. Sasvim drukčije Apostol. On 
hvata svoj mač, ali ne za držak, ne­
go za oštricu i diže ga u vis. Tako

postaje mač u njegovoj ruei križ, 
znak otkupljenja. Ali primanje mača 
za oštricu ranjava raku. No to ne 
čini ništa. Bolje je pobijediti, nego 
se ne raniti. Ako se naime ne ranja­
va, ne pobjeđuje se.

Onaj, koji spasava narod, služi se 
time, da najplemenitiji I najhrabriji 
idu naprijed i spremni su, da slože 
domovini u borbi i da krvare na 
bojnom polju za opće dobro. A sada 
se pitajmo: na čemu se temelji op­
stanak Crkve i u čemu leži tajna nje­
zine nepobjedive životne snage? Leži 
u toma, da najbolji i najčišći njezini 
vođe: Apostoli, Papa, biskupi i sve­
ćenici žrtvuju za nju svoj život. Usto 
je istina na svaki način, da je prvi 
i najodličniji njezin temelj Božan- 
sko djelo Crkve, ona je božanskog 
podrijetla.

Apostolat i trpljenje su dakle poj­
movi, koji se ne mogu i ne smiju je­
dan od drugoga rastaviti.

Spasitelj je tražio od svojih Apo­
stola, da se najprije r&đgve od sve­
ga zemaljskoga. To je bila prva žrt­
va, koja je potrebna, da se netko sa­
svim dade na apostolat za Božju 
stvar i Širenje kraljevstva Božjega 
na .zemlji. Bez toga se ne bi moglo ni 
zamisliti, da 'W se'Apostoli mogli 
svojom dušom i srcem dati na onako 
teški posao, koji je za njih imao tu 
posljedicu, da su i svoje živote polo­
žili za njega.

Zato je Spasitelj njima rekao u 
prvom redu, da doprinesu prvu žrt­
vu: »Ako hoćeš biti savršen, idi, pro­
daj svoju imovinu I podaj siromasi- 

! ma. i imat ćeš blago na nebu, i dođi 
[ i idi za mnom« (Mt. 19. 21). A druge 
će žrtve slijediti.

SEBELJUBLJE
Da nam se u srcu nastani 1 njime 

vlada ljubav prema Bogu, potrebno je 
da ustrajno suzbijamo neprijatelja te 
ljubavi, a to je ljubav prema nama 
samima, koja nema obzira prema Bogu 
i ne pokorava se uputama razuma. Sv. 
Augustin kaže slikovito; Dvostruka 
ljubav gradi dva različita grada: je­
dan, zemaljski, gradi ljubav prema 
samom sebi na preziranju Boga, a dru­
gi, nebeski, grad! ljubav prema Bogu 
na preziru samoga sebe. Ona se slavi 
sama u sebi, a ova u Gospodinu.

Među božanskom i čovječanskom 
ljubavi postoji nepomirljivo neprija­
teljstvo. Božanska rasvjetljuje duh. te 
on lako spoznaje savršenosti Bojje, a 
čovječanska zamračuje dušu i ne da da 
vidi ljepotu Božju. Ljubav naime pre­
ma samom sebi ne vlada se prema 
svijetlu vjere ni prema svijetlu razu­
ma, nego jedino prema vlastitim že­
ljama, udobnostima, časti, dobitku, 
osobnoj koristi. Ne mogu dakle da u 
našem srcu borave u Isto vrijeme 1 
ljubav Božja i neuredna ljubav prema 
sebi samome

Želimo li dakle, da u nama prevla­
dava ljubav Božja, treba da stalno l 
ustrajno suzbijamo ljubav prema sa­
mima sebi, da sebe sami zatajujemo, 
sve više mrtvimo 1 po mogućnosti pot­
puno zaboravimo. Idol vlastite ljubavi

i 1 kovčeg zavjetni Božje ljubavi ne mo­
gu da borave u Isto vrijeme u sveti­
štu naše duše. Idol Dagon treba da se 
sruši, neuredna ljubav prema nama 

, samima da se iskorijeni neprestanim 
' mrtvenjtm. Sv. Augustin lijepo kaže: 

Kad ljubav raste, zle želje opadaju. 
S.vršena ljubav je "tamo, gdje nema 
nikakovjh zlih želja.

Posudu ne možeš napuniti miaisnim 
bulzamom, dok iz nje ne Izliješ drugu 
tekućinu, koja je baš u njoj. Isto tako 
ne može Bog ispunit! srce naše mio­
mirisom ljubavi, ako prije ne odstra­
nimo iz njega nesavršenu ljubav pre­
ma nama samima, koja je tim pogi- 
beljnlja, čim je dublje Ukorijenjena. 
Zato lijepo kaže knjižica »Nasljeđu) 
Krista«: Toliko ćeš napredovati, koli­
ko sam sebi silu naneseš.

Iz nekih svojih vlastitih čina može­
mo lako prepoznati, da u nama vlada 
ljubav prema nama samima, jer au ti 
čini ružni po sebi. Ovamo spadaju svi 
teški naši grijesi. Sv Pavao nabraja 
grijehe t pogreške onih, koji same se­
be ljube, te veli: Ljudi samoživi jesu 
lakomi, hvalite, oholice. psovači, nepo­
korni roditeljima, nezahvalni, opskL 
neljubeznl, nepomirljivi, klevetnici, ne- 
uzdržliivl, nemilosrdni, okrutni, izdaj­
nici, drzoviti, naduvenl. koji više mare 
za slaatl nego za Boga.

I No Imade još mnoštvo manjih grije- 
' ha i kojekakovih pogrešaka, koje Izvi- 
! ru Iz sebeljublja. a nijesu tako zamje- 
' tljtve, kao one velike. Naročito se one 

zapažaju pri okrepi tijela, kao kod Je­
la. pila. sna. te pel razonodi, redovi­
tim dnesjnlm poslovima i u drugim 
prigodama. Zapažaju ih drugi, a manje 
ih zapažaju oni, kojih se tiče, pa ma 
to bile i pobožne osobe. Očituju se u 
manje plemenitoj nakani težnji za tje­
lesnom udobnosti taštoj dopadnosži I 
hvali drucih. Takove su nadalje po­
greške, ako se prekomjerno žalostimo 
radi suprotivitina. neuspjeha ■ pogrda, 
te ako uvrede ne opraštamo spremno 
l potpuna Zatim ksd opomene prima­
mo srdito i dovoljno, kad prema ne­
kim osobama ćutimo posebnu naklo­
nost 1 sjetilnu ljubav 1 to pokazujemo 
izvana, ako propuštamo dobra djela iz 
ljudskog obzira; kad u odijelu, stanu l 
pokućstvu hoćemo da imamo nešto po­
sebno. dragocjeno, najfinije, najudob- 
nije i L d. Nema gotovo nijednog Indi­
ferentnog čina ili čak ni svetog čina, u 
koji se ne bi uvuklo samoljublja I 
okaljalo ga. Po riječima sv. Augustin« 
miješa se čak u preziranje taštine šino 
satkana taština

PRVA PRIČEST

Tajno im sitne ruke ae sreću, 
a čiste duše ne žele sreću 
veću od sreće ovoga maha.

Na kraju sela crkva je bijela 
pružila djeci krila meka. 
Tiho su klekla. tek is daleka, 
ko da se čuje pjesma Anđela

S kaleža onog zlaćano — žuta 
dječici Isus silazi polako... 
Malih se ovih srdaca tak'o 
Po prvi puta, po prvi puta ...

Sklopljene oči... Nemaju daha 
Usna lm blijeda i nešto muca. 
A srce kuca, kuca i kuca ...

Poštarina plaćena u gotovu

GORE SRCA
VJERSKI TJEDNIK
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VLAST U DRUŠTVU Opraštaju ti sePRERANA 
ZASIĆENOST

J—k t**M« — kamo Isua usrea (9- 
v jeku 4 — fn -uto**- » Md*. u svi* 
danima »lutamo ove rijeUsvtelke utje­
he. sretnoga obećanja. I sadi, i u lve 
vt^eme. Isus prilazi Čovjeku, koji 
vjćruje i koji zaziva Njegovu pomoć, 
ntlui đ» ozdravi du*u n jogo »u, dar 
skine teret a ramena njegovJk dJUBPs 
isvedgi n*i evijMU-tastmtra, kojega i*, 
ma 1 nikada ne može biti, dok je duša 
smućena zlom grijeha. Uzetome čovje­
ku Isua je vratio zdravlje, i tijela i 
duše Alt kada b! oadratajo, samo tijelo, 

■••oduta bi još, dalje nosiš*. svoju mu- 
k«, n* hl to bile sreća, koju Isus da­
riva Zato Je ozdravljenje duše važnije, 
neuporedivo vašajje,.! za to treba, da 
se motima Nata vjero i naša molitva 
treba da moli čađ* IđubMi, koja* pa*» 
obratava nag. četavi život; utei**- na* 
d*<visma.Bodjg>Pravednosti. Nate mo­
litva treba , da . bude molitva za najve­
će dobro, koje motamo postaji, a ou*» 
kov* je dobro; mitosade .nad.našM*, gM 
Jeoimbe. o—»Utaja■ nteta, zabluda. Ka* 
Sto ja Isua nekada pomogao oaome ne­
sretniku. jer je. vjerovao u Njega. tak* 
će On pomoći i nama, badem* li »vte 
jesni, što je naša sreća.. 1 v- »like, b*- 
žansbe ruadi .izvršit.ćo Čada jar Isus 
je u.našoi blizini i sada, kao i nekada. 
On Uvi s nagna 1 ostaje s nam*, d* 
vijeka.

SVETI OTAC je 6. kolovoza primio 
u svome dvora de CasM CteraiteM u 
svečanu autejenteju- nouete pesi talk« 
austrijske Republike dr. JosepiiaJKr-Hh 
PooMje odriau'h govora 1 predaje citro- 
tfUlvoJi pisama Sv. Otac 1*- dr. K»lp- 
pa pozvao u svoju psivetnu tVtđtoMšm 
I tam* w-ja-dnta vTesoeo* s njtat*>z*- 
drša« u i prkvataoao razgo varu«

Svaki zakon Una svoja sankciju. To 
znači: zakon nagradu)* dobr* ljude za 
vršenje zabuna, a one Hodat koji ra­
ko« kaše- Ili. n*. izvršujiv. taka*., kaž­
njava. Nagrada je za vršenje zakona: 
mirna savjest, ugled među ljudima, 4- 
»rn* i tasabrlžaost. žwte bemstraM 
da će ga tko pozvati na odgovornost-* 1 
toliko drugih nagrada. su za
prekršitelje zakona globe- i zatvor, IU- 
tanja blagodati; tagM vršenje zakona 
daje 1 mnoge druge kazne.

Zašto je čovjek dužan pokoravati se 
zakonima? Zašto je čovjek dužan vr­
šiti ne samo Božje, nego I ljudske za­
kone? Najviše načeto i izvor svim za- 
jkonskim obvezama je Gospod Bog Za­
to i veli Sveto Pismo: >Svaka duša 
naha, * pokora**. vitina vlastima, j«. 
nema, vlasti, da nije od. Bog*. A« što 
su. od Bega str postavljene. Dakle tko 
se protivi vlasti, protivi se naredbi 
Božjoj, (»ml* It, 1—2). Bog-je sKorto 
tavjeka i usadi* mu u. nrrau daiztve« 
nost. Nijedan čovjek ne. nmta. sam za. 
sebe živjeti, nego ga narav sili živjeti 
u društvu;. Gdje god: je-društvo, tu.- iz 
naravi dnuštva., izvire, da netk« mora 
bitiu tka društvom upr.aulja. i zakone, 
donosi, a drugi u društvu moraju slu­
šati 1 pokoravati- se. Inata je-nemoguć 
društveni: život i uopće ljudski život 
na zemlji, Time, dakto, što.je.Bog dau 
Čovjeku društvenu narav, dao.je i 
vlast u društvu, koja putem zakona 
upravlja društvom. Kao što ljudska 
narav- ne, potjete ni od. kog* drugog* 
n«kjK> santo i jedino. cd Bngta taka i 
vlast u društvu nije i ne. može potje­
cali ni od kog« drugoga nego samo od 
Boga Bog je- jedini začetnik I vrhov­
ni gospodar ljudske .-aravin praasa -to­
me-od- Njega potječe i vlast u. dru- 
štvu, bez koje se društveni život, ne 
da ni zamisliti. Tako je i nikako druk­
čije u načelu.

Međutim. time nije rečeno, da su svi 
načini, kako se do vlasti dolazi, dobri, 
časni i pošteni. Ima puteva, kojima se 
dolazi na vlast, časnih 1 poštenih, ali 
ih ima 1 silovitih, nečasnih t .,epoštenlh. 
Svi narodi, I .u svim državama, 1 kroz 
sv. vremena razlikuju vrlo dobro ča- 
sne j poštene putove, kojim* se dolazi 
na vlast, od nečasnih i nepoštenih. Ti­

me, šl* je ustanova vlasti u natelu od 
Boga, nije rečeno, da tu ujedno l svi 
zakoni, što ihi vlast izdatas-debv« l pg*. 
vednl Nlpoštnl lm* zakon* dobcih, ko­
risnih i pravednih, al! Ih Ima I loših, 
štetnih i nepravednih. Razliku između 
dobrih 1 loith zdesna,, između praved­
nih !' nepravednih zakona, poznaju svi 
Narodi., sva., dcuštva i kroz sva vreroe- 
na Od* BOgu J» samo ustanova vlasti, 
od Boga je sam>toiid*.u svakom den. 
štvu moraju biti nosioci vlasti, koji 
imaju pravo izdavati zakone, a drugi 
su u društvu dužni skašašt 1 pokora- 

jvatl se. Ali kojim puten je Uto n* 
-vlast došao i kakve je zakone Izdao, ta 
je drug* pitanje-, tu vlada sloboda kri­
tike ili ocjene, štoviše, pravo 1 duž­
nost krišihe lih ostonen

Jedbta-javzhovruuccbv***.vlazi ka­
toličke Crkve* koja j* po posebnom 
dara Duha Svetog* nepogrešiv*, i to 
sauna- u pitanjima itosil. ćetatad*. 
Sve dragnvl*sti,u. svjetovnim ! duhav- 
niza. društvima su .ppgceiive. Uostalom 
Još nijedno društvo na svijetu I nijed­
na država od postanka svijeta nlje-tvr- 
<hlk.,za sekto da Je- negagmšiva. Sv* 
države 1 svu draštva nrira.jii da.s* 
pagrešu/a.. a.Xo ae vidi najbolje-pe to­
me, Jto postojeće zakone dokidaju, a 
drage izdaju, što podanici, e- l same 
vlasti, kritiziraju potedis* zakon 1 
oMiđBju, Ih kao, loš*, kej* treba, zasni- 
jsni ti, dobrim*; 1 boljima.

Time, što Sveto Ptsmo veli, da Je 
svaka vlast od Boga ! nema vlasti, a 
da nije, od- Boga* to„j«i načeto. Nama I 
ne može biti društva* bez vlasti, pa bi­
lo ono makar kiko maleno i neznatno, 
a kamoh M država- mogla bHt bez vla­
sti/ Time, štos je u. Svetom Ptamu r*- 
čeno, da s* vlasti treba; pokoravati, 
nije rečeao, da se treba slijepo poker 
ravati. da se trena pokoravati I tamo, 
gdje su zakoni očito loM i nepravedni 
Kritika je dopuštena i berba protiv 
zlih zakona, je. dopuštena. Ali: borba 
mora.biti.zakonita, časna,i poštena, na 
vlsjn! ljudskoga dostojanstva. Katoli­
čka Crkva je- protiv nasilne berbe, 
protiv prolijevanja krvi, ubijanja, kla­
nja i vješaojto. Djudi «* razumna bića, 
zato treba i borba bili razumna, časna: 
1 poštena.

U KANADSKOM GRADU Winni­
beg« je 2» lipnje bto na svečan-nešto 
posvećen crteebataštoM. bMsu«, iaa*. 
Mašuim ztannaunik. Ukrajinac*. U, Ka 
nadi , ima oko 300.000 katoličkih Ukra­
jinaca, koji su podijeljeni u-četirt Apo­
stolska Egsarhata.

P* zdješktol mtacU tev>ik trči nauka- 
la a atnuam oab>Un.o>. terobalm. i« 
tMjeehn I »tUm uživanja Ne njegovu 
ae lira Hia: -Ja sam svijeta sH. Ja zna­
dem sve. — Ja sam sve proživio. —- 
B-vot nije nbte dračo nere mobe I- 
e*eva«». — Ne Isplati se živjeti. — Naj- 
beUe to bU* unaUtoši« Tako olpriliha. 
često govore mlitavi 1 tromi udovi, tupe 
crte lica I naprčenl nos današnjega 
■slad bb velikan erad-ta Naj«. ta* nipošto 
praUcdlhn ua«Šdta*Ma* ratnoga-w»me 
e* Kat Je dapače neke t popravio i 
■vabiti*«. Bešeta je dublje- u netsbtšj. 
Mtodt eerešiai Je probno itato * stege 
Irrisao oeier<e.

Malu nMi alati, d* j* i mtora.uštaa, 
'>la ogran čćaa I treba mudre 

—rrin—M I štadtUc. 1’1^ Je bto tok 
IbsdNtaga* Života- uređen, i vezan zra- 
daaafctai običajima I načinom. Qnda*sn 
ae mladići 1 djevojke prdagodili -srrlJn 
I iznenađenjima š>w>ta.mal rn 1 odroda, 
»hn mjerama. Zbog toga.su bili svjeali 
aadržali.ae žtazilma. i otnoenuna.. U acr 
as aa.naaiU nada U. oku im_je blistao 
•M hlađenoga itackivanjo.

TaM štatoni užitak. Mšjaa đaia kta 
Mek-.a* kznikoo, današntai Je mlad«*! 
daacdaa. 1 maštorođaashl Una htan da 
bara i-dn daa užJJe svoj vijtan No ta 
d*.<*. vtfc na žličto* kao Hjata rano da 
■a, grabi s obje rako 1 lanu*-na, dašak, 
tolije u aabe. Oo* ne stat*, da. m vrč 
aeaaaUtaih radosti siroina, tona provsae 
I aastosa* kadli ga poandn*. tonHu,. sakato 
g«kl salata! Zato oakavUa. prota**« * 
Mtalba aš/vaoolaan Karte- provere* I 
•Sada kn kisela Ika i odbajnn poniaU 
M itoOU

Obvjak, moderan stanovnik velikog 
rroda vrta oprezno 1 rade- se obaoto* I 
tanki, bagate prlfeteU*. šđtenib* I ra- 
zažšUtaaMto. a onda u starosti- s jedva 
d»sdl*lč gedlna svega ae-vse ožto. što 
*«Šjek mede pružiti. On Je kao dječak 
daveden a-kupalište IU*na morska oka­
ta > tanao »• nagledao onega, šio Je 
■sJUeVto na svijeta. Naje* se poolasU- 
e* sa sv*S- dijetava zemlje i vite nema 
taca, na- anšun kako vješto sastavljeno­
ga Jtoni alka u nljrdnom hotela, koji bi 
mog*« pađnzšrtl njegovo nepee U* za 
d*vo»<l njegovu želju za Jelom. On ne 
fc vtor da gleda ono. što mu-je nesa- 
almlji**. Jer se netrreelano sete«. On 
Je vidto toliko mnogo toga u znanstve- 
atol laosejlma I umjetničkim izložba-u*, 
da on znade o svemu govoriti dubovi- 
Um travom;;. On pozna najunntaenjlje 
tajne Mvot* i nema n*šta više, šio bi se I 
ajema morio kao novo pripovijedati. 
O* je sveznadar, koji može uvjerljivo 
itakzđiatl svakomu devedesetgodišnja- 
kn da život nije više vrijedan ni lule 
duhana

Ova, životu* dosada 1 odvratnost, ova 
tazltana i umjetnička prnaalćenost I 
mnonaonš, današnje do sita preživjele 
sssdarne mladeži. Jekt kazna ** njezinu 
g»a*«rirodnu i samovoljnu prezreloat. 
rrta«d* as osvećuje na svakom pijancu. 
raspUzućl i raspuste iozn čovjeku, to Je 
ntot pooaašn. Ali Je manje, poznala 
činjenica da prerani razvitak života. । 
grkievTMneszo razdražJvanj* sjeti I no* • 
irantarnjeg života Imade za posljedica 
»Traje tjelesnih i duševnih sila i 
••dl čavjoks u propast. Nitko ne maše 
boa štete proskaklvatl normalni dobni 
otepanaU razvitak. Mladi konj, koga 
prerano upregnu pod kola, brzo <depa- 
»i. Mladi čovjek, koji.se prerane baci u 
•rttac ikvota, stradava no duši i tijelu.

Da se tajednače muke I napori svake 
kota, pridodane su Joj po prirodi naro- 
Mte ng«d*osll. to znači tjelesai I dušev- 
al ušici. Dijete ae veseli drugim »tva 
rtota nego II odrazdi. MtadO- imaile 
druge ekjev« negs H stara,-. Te* prwe- 
Hka modema teinja za užitkom otvorila 
J* adadekt već prije dvsdesetak godina 
m brane I d'gta Ih u zrak, a da se 
»lje nbatorals na ograničeni opseg, koji 
mladež ogade ptteniU bez duševne i tje­
lesne Mete. Zato ae često nađe mladih 
staraca nezadovoljnih I tupo«lavlh 
rvjeisklh gospođa. k*je se vuku ulica­
ma svojim kora Ima I svojim dssadn'm 
aesakusnoKtima protive se svakom 
nžrav«nMeć<w, čovjeka. Njima nasu­
prot prolaze se«lanMle*e<c«dšnJI nsuševi 
l leoe. koji ’s po*ljedili* ii svom rada * 
brigama ali sit usprkos to»s Još uvjeti 
•vojaat vanjšttoem I dahom asladi; 
hrabri i svježi

Naša baka
Bracn, seka i ja, nas troja, imamo 

baku. Baku imadu i mn«a. druga dje­
ca: Jerbićeva, Lukšićeva, Marasova I 
još neka draga, ali naša baka jo zlat- 
na baka, a njihove bake nizu zlatne. 
Ml jako volimo tu našu baku., ali Je 
često rasrdimo, a onda ona veli, da će 
otići od na« i da se-više ne će vratltf. 
Kad Joj obećamo, da ćemo biti dobri I 
da Je više ne ćemo srditi, ostane ona 
kod nas i mi se trsimo, da je ne raz­
ljutimo. Nedavno smo i opet rasrdill 
baku, pa je otac rekao, da. mu je sve­
ga toga preko glave I da će baku pro­
dati. Kupit će Je trgovac Jurčić iz 
Kompolja I on nudi za nju jedno kao 
snijeg bijelo janje. Ml nismo htjeli ni 
čuti, da bi otac prodao baku l rekli 
smo, đa Je ne damo ni za sto Janjac, 
jer što bi ml bez bake, a ako trgovac 
Jurčić baš hoće, da nam može donijet: 
janje, a! bake dobit! ne će.

Naša baka je stara i teško hoda, ali 
su Joj ruke zdrave I cijeli dan nešto 
radi: sad pomaže materi u kuhinji, 
sad popravlja čarape, sad šije sekinu 
lutku. Kad Joj otac kaže, da sve to pu­
sti i da se dosta naradila u životu, veli

pol.zavukli, u jedan grm. i plakali su 1 
zvali su mater, da im pomogpv.

Kad su psi nekud* otišHl zečići su 
htjeli kući. aU nis*. znali p*«pditi do 
kuće. a. mali im.se nije-javljate-.

U ta ja p»la noć.
‘ Zečići nisu, moglt zaspati i samo su 
plaltaM: >s*d'opaziš# đvs čovjeJušjka 
du*r>brad*iu crvenim hlačicama,I mn- 
droj.košulji. U rukama su. držali svje­
tiljke I nkšto su tražili. Kad.su opazili 
zečiće, upitali su ih; što tu rade I fa- 
što, ptečs> Oni im rekoš«. da.su. iagn- 

jhUi masnu 1 đa bi htjeli tonjsj. PakaU- 
čići lm rekoše, da. Je sada noć. a. oni 
da ni ne znadu, gdje lm je mali I ne­
ka idu s njima i kod njih preeoće, a 
Sutradan da će- zajodBe lr*kti njtbovu 
rn*ter.

I odveli, suiitbk svajfji.kući.
! Patuljci su Imali pod Jednim trulim 
nrastom dvije sobite I kuhinji*«, pno« 

-*• Im-rekli, da nad* prttabs*« ntanJ’h- 
k oni đa idu-po-travu, a kod-vetaraju, 
.peka Idu- spavati.
, Začići su brzo 1» većere zaspali, a 
patuljci, su otišli ođ kuće, d> tr®- 
Je nije 1F »• možda kojoj šumsbej šl- 
vcUnJi iH' Ptfei dogodite, kakva nta«a- 
ća pa da im pot*a«g»- S. zhBtonnašH 
su malu lastu, koja jebUk 11 K®1" 
jezda I zvala u pomoć I nN mi Poku­
pili patuljci I odnijeP ’e kući I našira- 
ndl, o latentan ran*, dah su Jotaae- 
čtol »»*»*11. našli su njetonu mM**0- 
koj*i J* garko plakate., jer }• mfijila, 
da su joj kćerku pojele mačke, kojih 
Je tamo bilo mnogo.

’■ Baka nam »e rekla, da ra ti patuljci 
Iako dobkl, i đk o*l svaku večro. kad 
se srn»kn«. Mn «* svjetiljkama mrud 
p* šumi.l da traže, komu hi modU. po­
moći. V njih, nitko ne dira.! *ve ih 
šumske životinje vole, jer su svakomu 
dklvt 1 mnog>ma su vab spasili ŽJvoć.

■ Jednom sa ja-odaakud* đoklatl* u 
tu. šumu vuh* p*. kad. ja vidi*- 
ke. navalio Je.n* njih,! hita 
Opazio ga je kos I stao J* hićkaU i 
tražili ppmoć patuljcima. Odmatrta Je 

(Nastavak na str. 3.)

baka, da ne maže biti bez posla 1 da • 
bi Joj onda bilo dosadno.

Kad -kiša pada i kad.-je,vani hladno, 
svi .sa-ml skupimo oko babe 1 metana 
ja da nam- što-pripovijeda. Čujte, što 
nam je.nedavno oripavijedala.

Bila je Jedna zečica I imala je dvo­
je djece. Ta su njezina djeca bila zlo­
česta I često su je sedilo. kao što i ml 
znamo srditi na^u baku.

Jedno poslije podne zamolila su, ze­
čicu ta njezina djeca da ih odvede na 
livadu, da se tamo igraju. Zečica ih je 
odvela, a sama je legla u grm 1 drije­
mala. Djeca su se na livadi utrkivala 
Igrala skrivača stajala na glavi I druk­
čije se zabavljala. Kad ih Je vidjela, 
vjeverica, sašla je sa stabla 1 donijela 
Je orah 1 zamolila je. đa I nju uzmu u 
igru. Igrali su rukomet, a onda je do-- 
šao 1 kos i dva leptira, pa su i oni gle­
dali tu njihovu igru.

U to se je č»!6 štektanje pasa I ze­
čica se je probudite I rekla je djeci, 
neka bježe kuda znaju. Vjeverica se Je 
brzo popela na stablo, kos se sakrio u 
grmlju, leptiri su otprhall, ali zečići 
nisu znali što bi 1 kuda bi. pa su se I

lu kosu. 0*1 govore: .Život nc vrijedi 
ništa 1 paavada vMe samo gad. Oni va­
la: »Sve je samo varka, najbolje M bi­
lo: ne bHH Umorno i tupo je nj*»v» 
lica Tako star ne ću đa budem«.

Gutzkow imade pravo: »Frijevreic-. 
na samosvljesna zrelote Je moderna ne. 
sreća«. I đo’sta JednoštavnoJ i ranoj 
zrelosU spoenanja । nžMako mora odg*- 
vanUI zaistost značaja Na drugi naći* 
je mlađ« duša oauđena na propate po­
radi prekoenjornog znanja I pošoda k*. 
kn to t biva danas u tisuću slačnšr«*-

hamn obđržavanje vjerako-tetete*d- 
■Ai sakona vodi k sreći I «•"•»»* 1 

1 n* neba.

Pjeml* llenri* SeJdcl u svotal pjea- 
ml »Stari čovjek« vrte šaljivo to optou 
Je, kad govcol: Zovu me u najnovije 
vrtjeroe atartan čovjekom. No svijet M 
moše varoši. Ćelava glava l sijeda kota 
doista ne sačinjavaju siarota Nije »Mh 
■ komu koce mlado aroe 1 u šali I a 
zHUi I komu se ono. što Je lijepo 
I dobra napose dopaskv Kapa vearll 
obnovljeno proljeće I svaki mladi cvi­
jet Kazno Je svaki pU*v rate« ptičice 
pjovna radaašl I zvuk odaaaa*. U komu 
sve pokreće oajećaj. te ■** mladenački 
udara «rt» I k»d* se *t tsmlš1jerfm 
»larctm onog*, koga još ne muči teži­
na staroat1. Ja peonaan druge, itvgibaat 
gliHhfrhs. ta« hnad* * i aliMl MM
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ttusiija.iv. EaranđMto ( Mat- »,1—»l 
prtovitoC. ***“ > Isus, urstosmi 
< W c«iio wtote. AOk mizi jenja torto* 
Je da Oh’Uni.huJi. jtt samo Sat mo­
to. opraštali grijeha, reče inu Sto mi­
slite zlo u,, srcu, svojemu? Ali da znata 
da. Sin čovječji lm*vlast oppaltatl «**- 
jebe, reče uzetomu; r Ustani,. uzmi po- 
sMJp svoto lldt.kućlsvnjoj, I uzeti 
ustane. A. ljydt.su slavili Boga.

1. Uzdaj se- sinko, opraštaju ti se 
grijesi. Gotovo uvijek su grijesi.uzrok 
našim bolestima. Grijeh ja bolest da­
še, a jer je drila.ustao povezana a tije­
lom prelazi bolest- duše na najslabije 
organe- tijela. IziiJeM dušu. 1 tijelo će 
ozdraviti. Mnogi togg. ne čine. nego 
traže lijek tijelu, no ne nalaze ga, jer 
to lavor bolest! u ■ bolesnoj duSL Duša 
se liječi u sv. ispovijedi.

2. Što mislite zlo u, srcu svojemu? 
Farizeji s« toliko puta vidjeli čudesa 
Isusova.! čuli Njegov nauk, pe.sujno- 
glf doći do uvjerenja, da Isus ■ nije 
običan čovjek; nago da je nešto više. 
Zašto dakle mlsto sada u. srcu, da On 
huli, kadi oprašta, grijehe? I mi misU- 
mo zlo u svojim, srcima, ako suomjar- 
me u riječ Bešju Hi u pomoć Njegovu 
iU ako mrmljamo-protiv Njegovih odr- 
luk«. A-koliko zlih, misli inaamo.pzo- 
tto. bližnjega I protiv- samih naatl A! 
znajmo, da su mrske Gospodinu zle 
misli.

3. Ustani, usaal ■ ppsteljusroju I id» 
kući svojpj. Evo još jednog dokaza 
pred licem- farizeja, da Isus ima vlast 
opraštati grijehej jer Njegova -tvara- 
tettoke riječ lljeM. što je- nrhlještvo. 
ISusr Je- goapoder zdravlje l oolaeU, U4 
veta i smrti On ravna prirodnim zas 
kenima 1 dalekim svemirem. Njegova 
Presridnost ispravlja tekom zvijezda- 1 
udesom Ijudt. Zete si ijedtom Njegove 
stope i vršimo Njegovo- odredbe,- da 
budemo- doetojnt, da i nas- pridigne- U 
naše bijede.

4. Kod su ljudi vidjeti, pobojaše se 
i stawiti .su Pog«. Ijjndi su se a-pnu- 
vetn- prtaH.- I*o Je taj, čija riječ lito« 
tako teške- bolesnike? Nito » to Božji 
poslanUo ili moMa sam Bog ? I eto 
sam Božji pnelanik boravi medo nama, 
a, mi. smo taka nedostojni, maleni. pr> 
ijavl i grešni. Strah nas je naše bijede 
u.NŠMpvoj bUstoi. To sa. eto osjećali 
oto ljuto, a. t« treba da oejtaimbi 1 mi. 
kadu dedein»' u Njegovu, blizima, peed 
svetobcaaašta. Neka, se tu. lome obavi 
naših. ffiijeke.. neka, nestane-krivih.nm 
zera,- suvišnih briga I opakih, želja. 
Sara-žtoj* neka.nam bude« UH sUM 
Isusu i dostojni.. Njegova, pogleda i 
Ntaaev- ihtomto

putove Gospodnje. Papa R sam čitao 
to djeto rm- gtes- pred kardtaatatoe-1 
bogeetevuaa. - Hto ]•< tai ew Baanaadat- 
Na.tocisav poueaš JM* i« napiaa.allta. 
degardi pismo & veljače 114^ koje Je 
Sačuvano do đanaz. Svet! Otac ovdje 
potvrđuje, dk Je- HtMegarvdt govorro 
sam Duh Sveta

Ova sveškaa Papina potorda proši­
rila ja gtaa <x HMdeeardtooj svetosti. 
jBa svih strana okupite- s» se> oke nje 
min da duše. da. ih ona veto. Gospodin 
joj j* naložio, da sagradt samostan na 
brdu sv. Haperta.

Svetica je vodite veliko dopisivanje; 
Pisala jo-1 repama. Na najteže pitanja 
udcsuh bogoslov« odgovarala, je- na za- 
dlvljenje. Sastavite je. tumačenje (ho- 
mlHješ za sva Evanđelja. Napisala jp 
duboki tumač Ataaaaijova. Vjerovanje 
l vite drugih knjiga. DNULa ja do ne­
kih zaključaka, koje Je tek- novija bo­
goslovna. znanost uspjela obrazložiti.

Umcta Je 17. rujaa. llTfe U. času 
snartl pokazale su se na nebu dvije du­
ge, kate su se ukrštavate- prema četiri 
strane svijeta. U njihovu spoju bila ja 
svijetla kugla, usred keja je sja* mali 
križ,'.koji sasva više povećavao, a bio 
je okružen s dnlgim sviješton. kružni- 
čama sa sjajnim križićima. Za. Grgura 
IX bila je- Hildegasda proglašena. Sve- 
tom.

SVETI OTAC je 7. kolovoza, pfimta 
u, generalnu, audijenciju- ncuobko ste- 
thta. vjernika. Iz. Francuske, Sjedinjenih 
Američkih. Držaea. Njemačke, Kanade 
Vmgvaja i drugih zemalja lal*nđi«e 
Amerike.

NAŠA BAKA
(Nastavak sa str. 2.)

Uvukao- medvjed iz svog dnplja, pa 
vepar te kaljuže, gdje sa Je kupao, a 
onda još i mnogo drugih životinja i'Još 
l neke ptice i svi su navalili na vuka 
I bili bi ga rastrgati, da !h nije molio; 
da, ran se smilnju, i da g«,oatave na 
životu. On da nije iz, te šume i da.-ni- 
je. zaao.. da su ti patuljci tako šum- 
skinv zvijerima dobri 1 da ne će, nikad 
viša,u njih: dirati.

Životinje su n»u zbilja oetaviie žh-ot, 
ali s» nra naredile, da smjesta ostavi 
tu njihovu šumu i da se nikad više ne. 
vrati u.nju,. aitokor bi došao, da će ga 
rastrgati na - komadiće.

Zečići sir dugo spavati, a kad su se 
probudi’!, odmah su molili patuljke, 
da ih vode k materi. I doskora su našli 
njihovu mater svu zaplakanu 1 zabri- 
■utu. Kad je ugledala zečica dječicu^ 
jako se je obradovala i zahvalila se pe- 
htijcima, i još ja kaaate, da ne- će-ni­
kada zaboraviti, što učinili njoj t 
njezinoj djeci.

Eto, to nam je jadno kiša* večeri 
pripovijedala baka. Zna ona I mnogo 
drugih pripovijesti l obećala je. da če 
»am i nje pripovijedati, a ja ću vam. 
Itad se opet nadamo, sve kazivati,, što 
od nje čujemo.

, Izinođa-Ktae I Japana,u moče-- se fž^ 
bečio ■ poluotok, koji se zove Koreja-, 
Rijeka Jklu. čini joj, prirodnu, gnuvću, 
j preko te rijeke rrx«il su prvi miđo- 
pozi : naći ulaz, u zemlji^ k»ja se Up- 
bomorno branite od stranaca. Naziv 
jsPusltajačko kraljevstva« doista je do­
bro pristajalo Koreji, jer je. ona uistinu 
bHa bermto čkl (čvrsta* zatvorena pre- 
m« neželjenim steandžtau Ifpk jj KO- 
tajte mnogo dužna KfOtiu zbog, svoj« 
civilizacije, kulture- t vjese. Domaća 
aristokracija bite Je u glavnom okroU 
ha, neuka i surova, alt: j» ipak: medu 
»PMtotnlMfc. tetak kojl su —

TstiteratM. (knjtževnicD. Oni 
pphlepoo praučanraP djela I 

ineskn. Koreja ja priznavala 
Kine i:svake j» godine el­

ana posten*a polazile te 
•ećsšmga glavnoga grasta. na 

pror u resemg.
: Svršetkom godina. 17SK. .literati« 
prtaoill su. viša »vraška napisanih od 
katoilčkib inistostaca. a sadržaj ti* 
knjiga.tako sa. dojmio tite književnika, 
radt ljepote t pista Miti mit nauke, da 
MU. se, sastajali u budkllčštora samosta­
nu- da. mogu ta. djela, bbije proučiti 
Zaključili su- ratim da s narednom 
karavanom pođe u Kinu t NI Svend 
HiuC da odanle donese podrobnije 
(baaijcsti. On >e toi*» osvjedočio o 
Ispravnosti kršćanstva da je postao 
katolikom, t hl« Je krrten na Ime Pe- 
J«, Vratio sn U svoju domovinu noso 
ft knjige, raspela, medaijlce. a u nje­
govu je srcu gorjela žarka želja, de 
isredobljc za Kruta svoje suzemijoke. 
Ne mnogo zatim pokrstio je nekoliko 
’tnjlevnika I tako * brzo raširila- vje- 
ća u Koreji, da le kktaj s vladom, tz 
jtzaha pred posijedteema obraćanja po­
čeo žestoko mučiti kršćane. Ipak je- 
većina ostala vjerna. Mt Byend Hun! 
»tvorio Je tada plan, da uspostavi do­
maća crkvena upravu, kakva je Mac 
susjednoj Ktnf. Stoga je oo posvetio 
svoga prijatelja NI Pgek-a za btdcups, 
pa>njega 1 drvga naten KteteUg mave- 
ćenlke. Moramo tom zgodom maknuti, 
<ta Je svjetovnjak Ni Syend Hum po-- 
rriitas postupate ali je Ipak, boa svake 
•uatatie..Imao pnvu krVaadru paniz- 
uosta Za. puna dvije- gasštae oai su tla-, 
AiTL sveta mš*- i. dMeM svete sakra- 
menta, ali. nakon đsljajsaa proučava­
nja oni su posuntalžN M. nepravilni 
postupak I praštati sa , vršonjem b1- 
•taopsižlz i svešenićkfa rtaša mtl Pisali 
su biskupu u Pektna« Ote Ih je uvje- 
fto- a zabludi, ali ra ujedao i dtvie njt- 
ho»M plemenitoj nakani. OnJ.su se od­
mata pokoriti odluci biAupuvoj 1 zaira- 
giu.oa njoae svošenlka. U međuvreme­
nu vladalo ja najure peagpsutvoj a 
kada je konačno 17*6. došao prvi mi- 
sfcnar, kltajskl e«e«ente Otar TJJon, 
pašao te tOA' iTMliia. Taj divni 
stol tako je nMKljhro radio, da se do

godine IMO. broj kršćana povećao na. 
10.000 duša. Iste godine vlasti su za- 
pšUen'l* sanduk njegovih kožica, I» «» 
0tae TJtoa predao > us nadi, da> će na 
taj način poštedtil - svoj« vještake od 
jdatobžMte mućenja. Odzubiti su. glavu 
njemu I još 300 kršćana, pa je mlada; 
slaba . kršćanska zajednica živjela dalj- 
pjlh 35 godina bez. svećenika. Btnlije 
nsnogo. muka t nastojanja ''»pijeto j* 
krš aninta pcokriiunča riti pisma, u ko-> 
itena su.bUt molbe na Peking1 (»a čak 
I na Rito. Jčdrto je od tih-pjsama stigl 
10 do Pape Lbona KITI godine- 1823:. pa 
je on k»1tU]anUatlfo Koreje povjefO 
brizi društva .Strane Mtslje« (Misstons 
fctrangers) u Par žn. MOnzkvj sr Bru. 
Kterre (BrKler) bio to tzabran- za pr« 
voga Apostolskog- Vtfcgrs u. Koreji, pa 
Je skupe sa- svećenikom Mteubrant iMo- 
brata pošao na teški t' mučni put u 
Pusćžnjačko kraljevstvo. Na nesreću 
Monslnjor Brugterre- umno -je na puta 
jWtavo-.no domaku. Koze;e» ali. je sve­
ćenik Maubrant, preobučen u pogrebnoj 
povoeel U0>te. szetao. ualćl u. Koreju 
godine 1836. Vrlo su velike'blle njego­
ve poteškoće. Najprije mora» je vč'ti 
tamošnji jezik; pohađali vjernike-, dije­
liti Sakramente. Nakon godinu dana 
stasao jedrugl neuatraš'vi apostol, sve- 
ćetak- Cbaslan, a lste godine I'prvi bi- 
•kute Mtetalntof: lotbert. nielno je, u»- 
pto doći na. korejsko, tlo. Oit se naj­
prije pobrinuo te? glavni grzd Seul, 
gdje je tada btlb viša, od 1U0O ktecana. 
Kako, je biskup uvidio; da. je ti mje­
sto- veoma pog.boljnio. nije niti s jed- 
rvm svojini gostom ostao dolje od dva 
dana. Radom tih- trlju heroja kršoan- 
»tao •• od 4000 duša, u godini IdMi po­
većalo na 9000 u god. 1488, Alt godme 
iza toga, 1838., Monalnjor I mbar! sku­
ha sa svoja dva svećenika bio ja uhap­
šen t mučen na najokrutniji nač n. 
Mučitelj' su najprije njima u lice' ba­
cili vapna 1 vode, što Im.je. palDo oč’, 
kat'm su Im probili ruke- štapićima i: 
tako su na ramenima nosili žrtve na 
stratište, a gledaoci su 'h usput pogr­
dama napadali. Kada su stigli dostra- 
Jlšta,. vojnici su im mačem odrubili 
glave. Godftle 1837. papa Pto IX i>re- 
glasio Ih je Slugama Boljim,. a. 1125 
bih »u proglašeni blaženima. Njihovi 
ostanci pohranjeni »u pod-1 glavni oltar 
katedrale u Seulu. Godine 1810. svr- 
ŠHo je mučeničkom smrću- 8000 vjerni­
ke, 300 svećenika t nekoliko biskupa 
Treba spomenuti I to, da je prvi do­
maći svećenik Otac Andrija Kim ta­
kođer dao svoj ilvot-za vjeru. Crkva u 
Koreji doista se redite u krvi 1 krvlju 
)e pokrštena. Godtne 18TO; bili su mi­
rovni pregovori Između Korefc I Japp- 
l>«, a zatim 1882 između Udrtiženih' 
Američkih Država 1 ostalih zapadnih 
zemalja, a JI pregovori rodit sw dopss- 
MoMćna, <9R^y»ranct mogu uniji u-

(Nastavak na str. 4.)

Dobro zntao. kako enciklika »Rerom 
Eccleslae< topio preporuća mlsijsko udru- 
tenjte klMte tanja poolva vnisa kl, re- 
dovngn I klerike, da svim aradrtvtmai 
zaaedničkš suBđvgu? u peosalca iju na- 
slpk* straat Mt, knjt ansg ktana ma 
gnr» nmreil, D*» razvrotejeta ? utatai 
napretkom ovog udrašenja, jns’ofaM 
naotojteo; <ta >e ooo što v»te JjtaMkt 
I <to međa .većetactam I daštama 1ČJ<Š 
su povjerena njihovoj brizi; iw*iaaš>4 
misi jaki doli 1 osjećaj odgovornost* pr*- 
ma misijama. Cvo j* udnešenje- kao 
vrelo, koje natapa.-cvntnća polja ooteMe 
poptisskIhustaaova za- peorog niste vje- 
re: Djelo »v. Petra, apostola sa ueod*» 
točki kler i Djelo sv. Djetinjstva. N» 
treba trošiti iljeet, da bi se ptataaatk 
ljepota, potreba I zasluge ovih Djete* 
koja su Naši presitesn+el obitarlA hrote 
nšm i bogatim oproštenjiraa Mi iattMš 
odobravamo, da »e osobito na mMSsM 
dan- sakupljaju od vuernHta pritoci za 
mtaje, alt prije- svega preporučazno 
molitvu, pomoć za misijska zvaoja 1 
upis u spomenuta mdsljska druMOk 
(djelah Poznato vam je, poštovana t*a- 
'ćo, da smo u najnovije vrijeme uifto« 
vili blagdan, koji na poseban naš« 
treba da svetkuju djeca, kako bg se 
molitvama I prilozima umnožilo DM» 
lo sv. Djetinjstva. Na taj način se naša 
djcćtća mogu već u malenoj dobrprtte- 
trti, da živo mole Boga za spas neviote 
luka i neka nebo podijeli, da . utlttte 
pikne sjeme mlsijskvg appstolata ktajp 
baša. djeca-neka prime u svoje još nos 
vta/tećiiiš^

Naša je želja također, da zasluženom 
hvalom pohvalimo Djelo, koje skupi* 
crkvene stvari 1 šalje !h mlsljente. Imd 
lako Izričemo naše očinsko zadovpV- 
stvo svim onim ženskim društvima, 
koja korisno služe nuzijama šivanem 
CriCveoog rublja V liturgijskog <x9J(tš* 
j Na. kraju ne ćemo da svršimo, oou 
enc kliku prije nego što a Ijubavtfu 
hboatirao našu mtzao na kler i na.vjš»- 
pike čitavoga svijeta, da Im ldEtetesao 
jvoju živu zahvalnost. I ove je gpditae 
prenoć misijama osjetljivo povećtote 
Zateta. nema, ljubavi korisnije od.ove, 
lojaUc određena prošlretssu n~ljNr 
jtraljevstva i brizi za spea tolikih nw- 
furlita duša. Jer-je Gospodin »svahoape 
cappvfedlte.. da s* brine za svoga bU- 
jtajegaa-(Eccl. 17,204
I Crltea.je uaarari Mktačn* Tljeto.Jg*- 
štos te u. kojemu sako poli jestea čšon, 
bate »kopa svi člaaovU (U Hoo. 12M9. 
Mtadtl togte PPšto danas mnogi članoort 
bate, od goaMhr.palnai i rana, »vš sa Mr- 
teani sveeam dužnošću obveosual, datoe 
sjedine s nj'ma u solidarnosti 1 stara*- 
11 jama. U nekim tnlsljsklaz isnUšnirsi 
bijes rata je na strašan način opuštalo 
I razruš'to mnoge crkve. Škote, bota*» 
I kuće misionara. Cjgll katolički svijSt, 
koji je zaista obuhvaćen spvcijotoam 
brigom i ljubavlju prema ii'itjeor-. 
velikodušno će pružiti jalktasiraz m- 
moć za popravak- ovih šteta I sa.^- 
novnu, izgj adaju tolikih zgrada« io 
jaSO- str. 727.)
1 C ovjei-ansivu se nalazi -u strašamštoj 
krizi, koja će se završiti lit spoMn0m 
u Krista III užasnom propašću. Mtašo- 
rmrl su oni. koji živo rad* 1 k»j*r se 
piedaoo bore za pcošteessje Mrlstonog 
Uraljevvtva. Radi toga sv. Crkva, miio- 
tthra Majka svih ljudi; okuplja 1 zrno 
svoje sinove, razasute po svim kvejevl- 
ma svijeta, neka prema svojim mogu­
ćnostima nastoje surađivati s Gtasnkd- 
n>a Evanđelja molitvama, milostinjom 
f pomoću pruženom mivtonaraklnv zva- 
njima. Majčinski ih osim toga opomi­
nje? da se obuku u srdačno mlMsađo 
(Kol. 3,12.), da svi postanu mtstonarš, 
ako ne ustverl. a on* bar duhona da 
n* bi bila uzaludna želja |«envlo«ti»'< 
Secs Isusova, koji je došao »psteti one, 
što je bilo .izgubljeno. Ako uspiju na 
Ovaj način sudjelovati u obraćenju 
makar šarao jedna obitelj!,, neka, sanju, 
da. će. tu biti stvoren pokret, koji časa 
vjekovima sv* viša širiti; ako dgprt- 
nesu foreiacljt samo jednog mštenanra 
svećenika, oc' će sudjelovati u ptedv- 
vlnsR uliklh njegovih lutahrtattikiteir- 
taVM, njegove svete Službe I njegov* 
>11 Stasit.
 Zaključak:
 S ovim očinskim željama I ovim 
zgodnim uputama vjerujemo, da

• gedlšnjic* objaviJSvoBis enciklika »Be- 
rum žMcletiae s biti za sv* katatSaa fp- 
laaso točka za nova 1 sv* vošnlja no-

- iwsđmta*š ag. nsMšjaltam polju.
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XVIII. NEDJELJA PO DUHOVIMA

Duh Sveti otkriva tajne neizmjerne 
mudrosti. poBiZDima. ‘ "ri"***— 
n^teean«« je za to drastorioni primjer

IM^sr £- Ktigrntitetoi »»aj u m- 
sit<*ij( tasta. Btig je <»*** dijete 
Zete os je rodžtešjl o*teo»ć porretiH 
Bogu kao-1 Ju« slina i, kašo ja Bog trž­
no u Sšar«» ZtvHto. CBJatega Maate 
b»a j* .tolmg* i>dra vtfc, •» > rok od 
svoja treće godite* po «s, smrti bila 
illiii-- nakaskioa s4gaa0na 1 d*u- 

gtea. tzvaniršnim itarnateai Data. Sv* 
togo. Stoga J*>ukraMte modu, najvaš*

'-na- rita--Ari 4 u iigsltiitemMKIKO

S osam godina uMa- M sa-tteoadiklln-, 
skl samostan,. *ktaBššaaaašzd godini 
fTlmila Jg tarr— io-roštes bulnute «v. 
GtaDita Ote 1U0. postala. M glšvaricom 
samnotana Ne»c«ata»aje tzpjeta od 
rsnzUa teških boteotL Nota vrijšsne bl- 
)a. Jg. I slijepa, ati>>.cgaš progledala.

Gospodin Joj j* naložio, da oUie sva 
mrata-vitasito NJozlta aa poatenoat to- 
jta. protivila. Zatražila M savjet izpo- 
vjedaika, a ovaj, je pilaa svoga pogla­
vara. On. je bi*.miajOnjau da a*, nalogu 
valja- jtoknritL Svotta. >0 nzpisalA j* 
dao dio svojih, vstada. 1 predala, ispo­
vjedniku«. d*. Ih. psvšvegin rata Crkve 
Nadbiskup-iriJšauzra pgedao.je to Papi 
EugSOU. nL, ta« ra. bat nalazio u 
»teta P»ta >S odredio, povjerenstvo, 
da-ispita. HBdegosta. Ota mu je pc* 
dalsusooš* djei* »tietviaa«. ti j. uppcnaj

kako je kršćanstvo stiglo u koreju
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Iz prirodnih nauka

Čudna svojstva vode
More i kopno, t J. površina naše 

Zemlje, iznosi ukupno 510 milijuna če­
tvornih kilometara. Od toga otpada na 
more — vodu 365 milijuna ili 5/7, a 
na suho kopno samo 145 milijuna če­
tvornih kilometara ili 2/7 od ukupne 
površine. I takva je podjela potrebna 
za održavanje života na Zemlji. Utje­
cajem Sunčeve topline sva se voda iz 
mora, jezera, bara, i iz rijeka, stalno 
isparuje, diže uvis, gdje nastaju kreta­
nja toplih i hladnih struja. Sunce svo­
jim zagrijavanjem digne godišnje oko 
660 bilijuna tona vode s površine Ze­
mlje, u obliku vodene pare, te stvara­
njem struja raznosi ovu paru nad sve 
krajeve, gdje se onda zgusne u oblake, 
te u obliku kiše, snijega i tuče pada na 
Zemlju i teče ponovno u more (ocea­
ne), poklanjajući usput električnim 
centralama i mlinovima energiju vo­
dopada

Meteorolozi računaju da isparivanje 
mora na ekvatoru iznosi godišnje oko 
230 cm a zato se utroši preko 1000 bi­
lijuna kalorija Sunčeve topline na sva­
ki četvorni kilometar morske površine. 
Taj silni prelaz topline doprinosi ubla- 
ženju tropske klime. A upravo toliko, 
kolika se utrošilo topline za pretvorbu 
tekuće vode u paru, oslobađa se kasni­
je. kad se vodena para obori na Ze­
mlju kao kiša. To uvjetuje klimatske 
prilike na Zemlji, prikladrfb za život 
U tom pogledu zauzima voda posebno 
mjesto, od nje zavise struje vode i 
jvjetrova, a posljedice su toga od ne- 
dogledne važnosti za život.
 Specifična toplina je ona količina 
topline, koja je potrebna da se jedan 
gram neke tvari ugrije za 1 stupanj 
Celziusa. Od svih krutih tijela i teku­
ćina imade voda najveću specifičnu 
toplinu, pa se ona označuje jedinicom. 
Specifična je toplina na pr. olova 0,03. 
željeza 0,10. stakla 0,20, šećera 0,30. To 
znači, ako 1 litru vode I po 1 kg tih 
tvari grijemo na jednako jakoj vatri, 
onda će za isto vrijeme biti porast tem­
perature olova 33 puta, željeza 10 puta, 
■takla 5 puta, a šećera 3 i četvrt puta 
veći, nego kod vode. Činjenica, da vo­
da ima tako veliku specifičnu toplinu, 
ima odlučujuće značenje za život svih 
bića, pa i za naš ljudski život Kad bi 
voda imala na pr. 5 puta manju spe­
cifičnu toplinu, ugrijavala bi se, kod 
iste Sunčeve topline, 5 puta jače, a to 
bi onemogućilo svaki život Ovako vo­
da se sporo grije i sporo hladi 1 to odr­
žava život

Rastezanje vode. Opće je pravilo, da 
•e tjelčsa ugrijavanjem rastežu, a 
ohlađivanjem stežu. Kod vode vlad^ 
čudna nepravilnost, da se ona ohlađi­
vanjem do +4 stupnja Celziusa steže, 
obujam joj postaje manji, ali ako se 
dalje ohlađuje, od +4"C do smizišta 
0*C, onda ne samo što se ne steže, nego 
se naprotiv rasteže, raširi se za jednu 
jedar.aestinu, te kao led pliva na vodi. 
Prema tome voda je najgušća, ima 
najmanji obujam i jedna litra vode 
ima najveću težinu kod + 4*C. Zato se 
ti najgušći slojevi vode nalaze na dnu 
1 to je dovoljno da se u njoj održi ži­
vot. Kad bi kod vode vladale normal­
ne prilike, te bi led bio gušći i teži od 
vode — on bi padao na dno vođe, na 
dnu bi rijeka, jezera, ribnjaka, bili 
najhladniji slojevi 1 takav se led ne bi 
mogao više rastopiti, sav bi život u 
vodi bio uništen. Od zime do time ko­
ličina bi leđa u vodi bila sve veća, 
ljetno mu Sunce ne bi smetalo, sve kad 
bi se voda na površini ugrijala do vre- 
lišta. Ali zbog nepravilnog rastezanja 
vode, led pliva na vrhu, te čim grane 
proljetno Sunce, počne ga rastapati i 
vraća sc normalni život.

Time, što se voda kod smrzišta širi, 
moćno djeluje i na drugom vrlo važ­
nom području u prirodi. Staklena po­
suda ili drveno bure napunjeno vodom, 
puknut će, ako se voda u njemu smr- 
zn-’. Tako se i stijene lome, kad se vo­
da u njihovim pukotinama smrzne. 
Voda mrvi kamenje, a p proljeće, kad 
snijeg kopni, nosi sobom razmrvljeno 
kamenje, lupa ga, zaobljuje i pretvara 
u šljunak, pijesak, zemlju i stvara 
plodno tlo. Zahvaljujući nanosu vode 
mnoga su pusta područja pretvorena u 
cvatuća polja. Voda gradi i razgrađuje

Iz katoličkog svijeta
SVETI OTAC je imenovao nadbisku­

pa u Santiagu de ChHe kardinala msgra 
Josipa M. Caru Rodrigvez svojim Lega­
tom na nackmalnom euharlstičkom 
kongresu, koji će se tokom dućeg listo­
pada održati u Valparalsu.

U BEČU Je započet informativni pro­
ces za beatifikaciju o. Antuna Marije 
Schwarza, poznatog pod imenom »bečki 
apostol radnika«. O. Schwarz Je 1889 
dozvolom pape Leona XIII. osnovao 
novu redovničku družbu »Red za kr­
šćanske radnike«, koja je Družba po­
znata pod imenom KalasancijcL

U INDIJI je u zadnje vrijeme vrlo 
raširen pokret za ukidanje razlika me­
đu kastama. Ovaj pokret je u velikom 
dijelu plod rada kršćanskih misionara. 
Katolički misionari su bili prvi, koji tu 
donijeli Indiji nauku, da su svi ljudi 
kao djeca zajedničkog Oca među sobom 
ravnopravni. Katoličke misije su bile 
prve, koje su u Indiji otvarale škole 
pristupačne svakome bez obzira na pri­
padnost bilo kojoj kasti. Katolički mi­
sionari su također bili prvi, koji su u 
Indiji otvarali škole za žensku mladež, 
pak se može reći, da je katolicizam bio 
inspirator pokreta za oslobođenje in­
dijske žene. Katolička djelatnost u In­
diji na karitativno-zđravstvenom 1 na 
društveno-gospodarskom polju mnogo 
je razvijena, pak je na toj djelatnosti 
inspirirano djelovanje vlade i nekato- 
lika na ovom području. U cilju što ja­
čeg i šireg razvitka katoličke socijalne 
djelatnosti osnovan je u indijskom gra­
du Poona Indijski katolički socijalni 
institut.

katoličko Školstvo u bel­
gijskom KONGU svakim danom se 
sve više razvija. Osim brojno razvije­
nog katoličkog pučkog školstva do sada 
su katolici Imali dosta razvijeno škol­
stvo tipa između srednje 1 visoke škole, 
na kojim školama su se formirali me­
dicinski, poljoprivredni, veterinarski 1 
OStaJjtehnlčari. God. 1046. osnovane su 
prve srednje škole humanističkog ka­
raktera. Prvi svršeni đaci Izaći će iz 
ovih škola 1953. g. 1 oni će moći nasta­
viti više obrazovanje na katoličkom 
sveučilištu u gradu Luvenu Belgijskog 
Konga. Svi student) ovoga sveučilišta 
će najprije slušati jednu godinu filo­
zofije, a zatim će se moći upisati na 
medicinski, agronomskl. admlnistrativ- 
no-trgovačkl fakultet te fakultet za 
književnost i pedagogiju.

Kako je kršćanstvo stiglo u Koreju
(Nastavak sa 3. strane)

Koreju. Na taj način su misionari ko­
načno počeli > borbom duša za Krista. 
Godine 1890. Apostolski Vikar Monti- 
njor Blanc nabavio je prostor za grad­
nju katedrale I služio sv. Misu za sre­
tan zaključak poslova. Iza smrti bisku­
pa Blanca došao na njegovo mjesto 
Monstnjor Mutel, koji je nastavio apo­
stolski rad sve do 1933, kada je kato­
lička vjera u Koreji brojila 100.000 du­
ša. Možemo ustvrditi, Ja je lozinka bi­
skupa Mutela »Flocete flore* marty- 
rum« (Neka cvate cvijeće mučenika!) 
b!la posve prikladna. jer ona pokazu­
je. da se slava Crkve osniva na muče­
ničkoj krvi. Sadašnje korejske katolike 
u njihovim teškoćama 1 nevoljama si­
gurno nadahnjuju Junačka djela nji­
hovih pređa.

(Iz časopisa »Brita Katollko«, br. 
20/1951.) 

U JAPANSKOM GRADU M1KA­
SUKI tamošnji načelnik Funakiti pre­
šao je na katolicizam na Božić 1950. 
To je bio prvi katolik u ovome gradu. 
Slijedeći njegov primjer 50 muževa 1 
30 žena je primilo sv. Krštenje na Du­
hove ove godine Sada se u ovome gra­
du priprema za sv. Krštenje grupa ka- 
tekumena od 50 osoba.

U GENOVI će se od 21. do 29. ruj­
na održati XXIV. talijanski socijalni 
tjedan sa glavnom temom raspravija- 

;a -Profesionalne organicaclje«. Glav­
no predavanje o temi »Slnd'kaUzam u 
današnje!« održat će msgr. Giuseppe 
Liri, genoveškl nadbiskup.

SESTRE RASPETOG ISUSA. — U 
bazilici Presvetog Srca na Montmartre 
u Parizu pet francuskih djevojaka usr. 
dno je molilo slušajući pobožno sv. 
Misu dne 11. travnja 1930. One su le- 
Ijele, da se posvete Bogu u redovnič­
kom stališu, ali im to nije bilo moguće 
postići, jer su bile bolesne. U smire­
nom predanju one prikazade svoj ži­
vot Bogu: neka On s njima postupi po 
Svojoj sv. volji! I Bog je na zadivlja- 
vajući način znao prihvatiti ovu njiho­
vu ponudu i učiniti je plodnom. Pod 
ravnanjem svoga duhovnika o. Gau- 
cherona djevojke odluče ustanoviti re­
dovničku kongregaciju za bolesnice, 
koja će se sastojati od samih boleaii- 
ca. U ovoj kongregaciji članovi bi te­
žili savršenstvu prihvaćajući drago-, 
voljno križ boli. Na ovaj način Je na­
stao »Zavod Raspetog Isusa«. Zavod 
nije bolnica, u kojoj se njeguju bole­
snici. Istina, bolest je neophodan uvjet, 
za prijem u Zavod, ali bolesnica mora 
imati živu želju, da se prikaže Bogu 
kao žrtva, želju, da zagrli križ i da ide 
Bogu putem, koji Je vio težak, ali i 
vrlo uzvišen. Prvih trinaest sestara 
primilo je bijeli veo 1933. g., a sada 
Kongregacija broji 5 kuća sa 118 se­
stara 1 40 kandidatkinja. Potrebno je 
ući u jednu od ovih kuća. U njima se 
nalaze slijepe, šepave, sakate, nijeme 
i na drugi način bolesne sestre, koje 
su se te skupile, da zajednički mole, 
da zajednički trpe, da zajednički ra. 
de 1 da se međusobno pcsnažu.

Sestre opremaju same svakodnevne 
poslove, uzdržavaju se svojim radom, 
imajući pred očima jednu višu viziju, 
prema kojoj sadašnja nesreća Ima na 
kraju krajeva »voj odgovarajući smi­
sao, a taj se sastoji: biti »živa slka 
propetoga Isusa«. To je Ideal onih, ko­
ji ulaze u ovu Kongregaciju. Za bole- 

.snke, koje su se posvetile Bogu, sva­
kidašnja posvemašnja žrtva predstav­
lja središnji i glavni zadatak. Otuda 
važnost svagdašnjeg slušanja sv. Mise, 
u kojoj svoju žrtvu ujedinjuju s Bo­
žanskom Žrtvom; otuda važnost raz­
matranja, zajedničke molitve, šutnje 1 
klauzure. Postoji dakle u ovim kuća­
ma ugodna atmosfera, koja poziva na 
rnzvcdravajuće razmatranje.

Tko je shvatio poziv propetoga Isu­
sa, lako može prihvatiti »credo« — 

vjerujem — Elizabete Lesens: »Vjeru­
jem, da je Bog iz visoke ljubavi i mi­
losrđa dopustio, da bol snalazi ljude. 
Vjerujem, da je Isus Krist preobllko- 
vao, posvetio, čak pobožanstvenlo bol. 
Vjerujem, da je bol Božje dobročin­
stvo. Vjerujem, da između duša, koje 
trpe na ovom svijetu i onih, koje ispa­
štaju na drugome svijetu, kao i onih, 
koje se već nalaze u pravome životu, 
postoji neprekidna veza, neprekidno 
strujanje boli, zasluga 1 ljubavi. Po 
Božjem svemogućstvu naša trpljenja 
mogu stići do naših dragih 1 do svih 
ljudi i donijeti im mir. svijetlo 1 po­
svećenje«.

brda i doline, stvara i preoblikuje po­
vršinu Zemlje.

Voda je najmoćnije otapalo. Izraču­
nato je, da sve rijeke nanose godišnje 
u more u otopljenom stanju oko 5 mi­
lijardi tona raznih minerala. U mor­
skoj vodi nalaz se otopljeno preko 30 
vrsta kemijskih elemenata (počela) 1 
njihovih spojeva. Samog zlata nalazi 
se u moru otopljeno na hiljade tona. 
Po moči otapljanja ne moče se s vo­
dom ispoređitl nijedno drugo tijelo.

Voda sačinjava pretežni đ:o građe 
svakog organizma. Čovječje tijelo sa­
drži oko 65*,'• vode. Tijela nekih dru-

gih živih bića sadrže Još 1 više: ribe 
70—80*/», krumpir 80%, jabuka 85’/« 
vode. Kemičari kažu, da se živo biće 
može smatrati posudom, koja Je napu­
njena vodenom otopinom raznih pot­
puno otopljenih ili poluotopljenlh (ko- 
loldnih) tvari Kad voda ne bi Imala to 
izvanredno svojstvo, kao 1 druga nave­
dena čudesna svojstva — život ne bi 
mogao postojati.

Tko je dao vođi, to) jednostavnoj 
tvari, ta čudna 1 savršena svojstva za 
postojanje I održavanje života na Ze­
mlji? Tko je to tako tvrhovho uredio? 
Neograničeni I veliki Um

ODLIKOVANJE 
u HVARSKOM KAPTOLU

MSGR JURAJ DULČIĆ, prepo^. 
prvostolnog kaptola u Hvaru. Imeno­
van je apostolskim protonotarom Nje­
gove Svetosti ad instar pertietaantium. 
Msgr Dulčić dobio Je u svojoj 76. godi­
ni ovo priznanje za svoj dugotrajni pre­
dani I samoprijegorni rađ%a dobrobit 
Crkve i naroda. Skoro puna tri dece­
nija djelovao je Msgr Dulčić kao žup- 

u’vom rodnom selu Brusju. Zaslu­
gom Msgr a Dulčića iznikla su i pro­
cvala u Brusju vjerska društva i mje­
sna čitaonica, uzorna diletantska dru­
žina i četveroglasnl pjevački zbor. U 
svom karitativnom žaru sam je uvijek; 
ostao u oskudici. Radio je u zadrugar- 
stvu. Poznat je 1 kao pjesnik, vrsni pi­
sac 1 naučni radnik. Naporno Je radio 
u pastvi kao kateheta. Vodio brigu o 
svakoj obitelji u svojoj župi i o svakom 
pojedincu. Čitav niz sadašnjih intelek­
tualaca baš njemu duguje poticaj i bri­
gu za svoje školovanje 1 odgoj. Nema 
ni jedne dobre aktivnosti na području 
njegove župe, u koju on nije uložio sav 
svoj trud i trošio svoja sredstva i 
zdravije. Kao kanonik I prepozii prvo­
stolnog kaptola u Hvaru nastavio je 
Msgr Dulčić svoj rad, te danas pred­
stavlja doista markantnu figuru u 
hrvatskim crkvenim redovima. Želimo 
mu, da najnovije odlikovanje i čast jod 
dugo nosi na slavu Božju, korist Crkve 
i dobrobit naroda ! Od srca čestitamo 1

Vjera i zle sklonosti
Francols Coppće veli: Mnogi ljudi, 

kada bi htjeli pošteno odgovoriti. pri­
znali bi. da ih je od vjere odvraćalo 
strogo pravilo ž‘vota, što ga vjere tra­
ži s obzirom na zle sklonosti; priznati 
bi, da su istom kasnije tražili od rani­
ma 1 znanosti dokaze, koji bi ih oprav­
dali u njihovu vladanju.«

Netko drugi piše: »Ja asm bezvjerac, 
jer sam opak. VUe je potrebno, ds mi 
se 1‘ječl srce nego U duh.«

La Bruyčre u knjizi »Značaji« piše 
(u 16. pogL) ove krepke i Ispravne r*- 
ječi; »Vobo b*h vidjeti čovjeka, koji bi 
bio trijezan, samoprijegoran, čist po­
šten po bi rekao: »Nema Boga«; takav 
bi pokazao, da ga ne vodi korietoljub’ 
lje; ali takvoga čovjeka nema.«

SV. OTAC je 8. koloveva primio u 
generalnu audijenciju izvanredno velL 
kl broj vjernika. Audijencija ae je odr­
žala u dvorištu papinskog dvora u Qa- 
stel Gandolfo, Jer nijedna dvorana a 
samom dvoru nije bila dovoljno veli­
ka. da primi sve hodočasnike. NajvMe 
je vjernika bilo i* Italije, zatim iz Nje­
mačke, Francuske 1 Austrije. Audijen­
ciji su po običaju preustvovali i mno­
gi parovi mladenaca kao 1 pojedinačni 
hodočasnici Iz Francuske, Švicarske, 
Njemačke. Portugalske, Belgije, Holan- 
dlje. Engleske, Sjedinjenih Američkih 
Država, Brazilije. Čilea, Kolumbije i 
Argentine.

DEKAN TEOLOŠKOG FAKULTETA 
papinskog sveučilišta de Propaganda 
Fide prikazao je Sv. Ocu na dar knji­
gu, koja sadrži petnaest studija, u ko­
jima se s teološkog, frblijjko«. tUoooe- 
skog 1 opće znanstvenog otanov<*t» tu­
mače načela Papine enciklike »Humani 
Generls«.

RUSKI CARSKI GENERAL — 
MLADOMISNIK. Nedavno Je n fran­
cuskom gradu Lens (sjeverna Francu­
ska) odslužio svoju prvu sv. Mim 
Henrik Kronkowski, bivši general ru­
ske carske vojske, u dobi od 68 godina. 
Poslije boljševičke revolucije, preko 
Siblrije. Kine 1 Japana došao je u 
Ameriku, a odatle u Francusku, gdje Je 
u Lens-u kroz 24 godine bio profeso­
rom na katoličkoj školi. Pošta mu je su­
pruga stradala životom od bombardira­
nja za vrijeme prošlog »vjetskog rata 
i nakon što se vratio Iz njemačkog za­
robljeništva, upisao se 1645. na teolo­
giju te je ove godine bio zaređen za 
svećenika.

PRODAJE SE »BREVIAR« gotovo 
novi, uvezan u kožu. Izdanje Pustet 
Upitati se: Župni ured Peteranec. pošta 
Drnje.
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